M. Exc. Mass. f. 34. nr. 204. — ¹⁾ s. u. nr. 900. 904. Darnach dürfte er dieses ungnädige schreiben nicht sehr lange überlebt haben. — ²⁾ emendis. Vgl. const. summarie et

gabellarum, H.-B. IV, 253. — ³⁾ cum. — ⁴⁾ ut. — ⁵⁾ 1239 oct. 13. wurde wegen seiner amtsführung, die anscheinend in Sicilien und am anfang der 30er jahre stattgefunden hatte, untersuchung angeordnet, H.-B. V, 447. — ⁶⁾ vgl. const. summ. et gabell. l. c.: in vulgari denominantur in Neapoli falanga ius, quod debetur pro vassello trium vel duarum cabiarum ultra anchoragium.

5

884. Gestattung der assecuration. Lucera (1242) ian. 8.

Fr. etc. Landulfo de Franco etc.¹⁾ Guillelmus de Neridone, fidelis noster, ad nostram curiam accedens, nuper mortuo patre suo Petro de Neridone, cuius fore dicit se legitimum filium et heredem natu et etate maiorem, celsitudini nostre humiliter supplicavit, ut ab
10 hominibus suis, quos tenere se dicit ex tribus feudis militum et idem pater suus feuda ipsa rationabiliter tenuit, quoad vixit, eum iuxta regni consuetudinem assecurari de nostra gracia mandaremus. Quapropter ipsius supplicacionibus benignius inclinati, recepto ab eo in curia nostra fidelitatis [et] omniui debito iuramento, fidelitati tue precipimus, quatenus veritate diligenciis inquisita, si²⁾ tibi constiterit de premissis, eundem Guillelmum de Neritano³⁾ fide-
15 lem nostrum ab hominibus ipsis, quos eum iuste tenere inveneris, et recepto prius ab eo curie nostre relevio, iuxta consuetudinem regni nostri assecurari facias et intendi ac responderi sibi in omnibus, que tenentur et debent, salva in omnibus et per omnia fidelitate⁴⁾, mandato et ordinacione nostra et heredum nostrorum secundum nostram ordinacionem. Dat. Lucerie viii. ianuarii.

20 **M.** Exc. Mass. f. 5' nr. 32. Vgl. constit. III, 18. — ¹⁾ Landulf de Franco ist 1239 oct. bis 1241 dec. 24 als justitiar von Bari und Otranto nachweisbar, H.-B. V, 437. 996. 1001 und o. nr. 873. In diesem amte wird er hier beauftragt. — ²⁾ sibi. — ³⁾ so. — ⁴⁾ fidelitatis.

25 **885. Güter minorennen werden in königliche verwaltung übernommen und aus dem ertrage ihnen und ihrer mutter eine summe zum unterhalte angewiesen, welche nach dem alter der einzelnen und nach der rechtsnatur der güter zu bemessen ist. Troja 1242 ian. 19.**

Fr. etc. Exponente celsitudini nostre Floria fideli¹⁾ nostra, uxore quondam Guillelmi de casali Campi maioris, intelleximus, quod mortuo dicto viro suo non est, qui bona quondam ipsius procuret. [Quapropter fidelitati tue precipiendo mandamus, quatenus balio
30 ipsorum bonorum ad opus curie nostre recipias,]²⁾ et tam ipsi Florie quam filiis suis legitimis ex dicto Guillelmo susceptis, si proventus ipsorum bonorum sufficient, in vita provideas iuxta formam curie nostre, videlicet pro quolibet ipsorum habenti duodecim annos vel ultra uncias auri tres et pro quolibet habenti infra annos duodecim unciam auri unam et mediam, ita tamen quod, si bona ipsa feudalia sunt, pro tercia parte contingente³⁾ ipsam
35 Floriam in bonis ipsis, vel si burgensatica, pro quarta parte contingente³⁾ eam in eisdem, quantitatem trium unciarum auri provisio de vita eiusdem Florie non excedat, et diligenter attendas, quod de aliis proventibus curie nostre quam de proventibus ipsorum bonorum non oporteat pro bonis ipsis procurandis expendi. Dat. Troye xix. ianuarii, xv. [indictionis]⁴⁾.

40 **M.** Exc. Mass. f. 5 nr. 30. — ¹⁾ fidelis. — ²⁾ ergänzt nach nr. 877. — ³⁾ contingent'. — ⁴⁾ ind. fehlt.

886. Gewährung der assecuration. Gravina (1242) febr. 21.

Fr. etc. Accedente¹⁾ ad presenciam nostram Iohanne de Surrento, fideli nostro, filio quondam Pandulfi de Surrento, nobis humiliter supplicavit, quod cum Strigia mater sua,

fidelis nostra, concesserit sibi quoddam feudum suum in Capua, Caleno et pertinenciis suis, de quo propter fragilitatem et debilitatem sexus debitum curie nostre servicium facere non valebat, et idem Iohannes ex concessione eiusdem matris sue nunc iuste teneat et possideat dictum feudum, ipsum ab eiusdem feudi hominibus iuxta regni consuetudinem assecurari de nostra gracia dignemur. Nos autem etc., quatenus si tibi constiterit de premissis, recepto 5 a predicto Iohanne debito curie nostre relevio, ipsum ab hominibus dicti feudi, quod eum²⁾ ex iusta concessione³⁾ dicte matris sue iuste inveneris⁴⁾ possidere, iuxta regni consuetudinem assecurari facias et intendi ac responderi sibi in omnibus, in quibus tenentur et debent, salvis in omnibus et per omnia fidelitate, mandato et ordinacione [nostra]⁵⁾ et heredum nostrorum secundum nostram ordinacionem. Ipse namque Iohannes in curia nostra prestitit 10 nobis fidelitatis et ligii homagii iuramentum. Dat. Gravine xxi. februarii.

M. Exc. Mass. f. 5—5' nr. 31. Vgl. constit. III, 18. — 1) Accedens. — 2) eam. — 3) concessionis. — 4) inveniens. — 5) nostra fehlt.

887. *Gewährung der assecuration, welcher jedoch die übernahme oder zerstörung der in dem betreffenden gebiete etwa vorhandenen festen vorangehen soll.* 15
(1242.)

Fr. etc. [Guillelmo Philippi de Potencia]¹⁾ iusticiario Principatus etc. Pro parte Mathie vidue, domine casalis Pulcarini, fuit nostre celsitudini²⁾ supplicatum, quod³⁾, cum cum ipsa iuste teneat et possideat predictum casale Pulcarini, quod sicut asseritur, est pheudum⁴⁾ unius militis, de quo propter etatem et sexum servicium ex eo debitum curie 20 nostre non potest facere, sicut debet, Guillelmum filium suum maiorem natu et heredem legitimum⁵⁾, in quem possessionem et plenum dominium ipsius loci transferre vult, ab hominibus predicti⁶⁾ casalis Pulcarini assecurari iuxta regni consuetudinem de nostro gracia mandarem⁷⁾. Cuius supplicacionibus benignius inclinati⁸⁾, recepto a predicto Guillelmo in curia nostra fidelitatis et ligii homagii iuramento, fidelitati tue precipiendo mandamus⁹⁾, 25 quatenus inspecta super hoc voluntate predictae Mathie, matris ipsius Guillelmi, si sic eam inveneris, sicut fuit nostro culmini supplicatum, et si res ita se habet, sicut¹⁰⁾ superius continetur, ad locum ipsum te personaliter conferas et habita diligenti consideracione cum nostris fidelibus de iurisdictione tua, si in casali ipso municio¹¹⁾ est, quam pro curia nostra custodiri expediat, ipsam cum expensis loci¹²⁾ diligenter facias custodiri; si vero pocius 30 diruendam quam custodiendam videris, ipsam funditus dirui sine expensis curie nostre facias, et extunc recepto ab eo exinde¹³⁾ curie nostre relevio, dictum Guillelmum ab hominibus dicti¹⁴⁾ casalis, [qui milites vel barones feuda cum hominibus tenentes non sint]¹⁵⁾, iuxta regni consuetudinem assecurari facias et intendi ac responderi sibi de omnibus, quibus tenentur et debent, salvis¹⁶⁾ in omnibus et per omnia fidelitate, mandato et ordinacione nostra et 35 heredum nostrorum secundum nostram ordinacionem.

M. a) Exc. Mass. f. 23' nr. 126 und — b) nochmals eingeschaltet in die uneinreihbare wiederholung des mandats an den nachfolgenden justitiar nr. 945. Guill. Philippi von Potenza, amtsnachfolger des noch 1241 dec. 24. fungirenden Riccard von Fasanella, s. nr. 873, erscheint im amte des justitiar von Principato und Benevent zuletzt 1242 dec. 17., s. 40 Camera, mem. stor. dipl. di Amalfi I, 420. — 1) ergänzt nach nr. 945. — 2) curie b. — 3) ut. b. — 4) Philippo dum a. — 5) fehlt a. — 6) ipsius b. — 7) mandare de nostra gracia dignemur b. — 8) suppl. etc. b. — 9) tue etc. b. — 10) prout b. — 11) munitum a. — 12) expensis ipsius b. — 13) eo debito b. — 14) ipsius b. — 15) ergänzt aus b. — 16) salvis etc., b.

888. *Anweisung der unterhaltsgelder auf den ertrag von gütern, deren verwaltung die krone übernommen hat. (1242.)*

Fr. etc. Riccardo de Sancto Germano¹⁾ etc. Supplicarunt excellencie nostre Gaytelgrima vidua mater et Paula uxor quondam Gentilis de Pendencia pro parte sua et Pandulfi, 5 Andree, Bonademanii, Gaytelgrime, Gentilisse, Alexandrine et Pandulfine filiorum dictorum Paule et Gentilis, quod cum tota terra quondam prefati Gentilis ratione balii sit ad nostram curiam devoluta, eisdem providere pro vita misericorditer dignemur. Nos autem suis supplicacionibus inclinati, tue fidelitati mandamus, quatenus si est ita et aliter eis in vita provisum non est, de proventibus dicte terre, si sufficiunt, predictis omnibus vitam debeas ex- 10 hibere iuxta provisionem super huiusmodi a curia nostra datam, dando videlicet unicuique persone habenti a duodecim annis supra uncias tres per annum, a duodecim infra unciam auri unam et mediam ad pondus curie, attentius curaturus, quod pro terra ipsa procuranda et excolenda nichil de ipsius proventibus expendi contingat et quod provisio facienda dictis Gaytelgrime et Paule proventus tercie partis contingentis eas in terra ipsa, si sunt feudalia, 15 vel quarte, si sunt burgensatica, non excedat.

M. Exc. Mass. f. 23'—24 nr. 127. — ¹⁾ wenn hier der bekannte annalist gemeint sein sollte, der auch sonst in finanzangelegenheiten des kaisers verwendet worden ist z. B. 1240 märz zur aufnahme von anleihen, s. einleitung zur ausgabe der Mon., so würde sich aus diesem mandate ergeben, dass er auch provincialkämmerer (von Abruzzo?) geworden.

20 889. *Auf bitte der minorennen kinder des verstorbenen procurators von Apulien wird nachgegeben, dass die rationalen sich von den unterbeamten desselben dürfen rechnung legen lassen, unter vorbehalt der verpflichtung seiner erben zum etwaigen ersatz. (1242.)*

Fr. etc. Racionabilibus¹⁾ etc. Supplicarunt celsitudini nostre filii quondam Petri 25 Castaldi²⁾, quod cum ipsi pupilli sint et raciocinii dicti quondam patris eorum ignari, ut rationem pro parte curie nostre ab officialibus suis olim in iurisdictione sua statutis ab eo recipi de nostra gracia mandaremus. Nos igitur indemnitati curie nostre providere volentes, cum afferatur ex dilacione curie nostre dampnum, et ipsorum supplicacionibus inclinati, fidelitati vestre precipiendo mandamus, quatenus vocatis coram vobis omnibus officialibus supra- 30 dictis, quos cum cautela volumus indagare³⁾, ab eis pro parte curie nostre rationem plenam exigere et curie nostre debitum, quod magnum asseritur, recipere procuretis, preterquam ab eis, de quibus vobis constiterit, dicto Petro Castaldo de officiis, que tempore suo exercuerant, posuisse integre rationem et satisfacisse ad plenum, caventes, quod curia nostra in recipiendis raciociniis et satisfactionibus a predictis aliquatenus non fraudetur. Racionibus 35 demum et satisfactionibus receptis integre ad opus nostre curie a predictis, racionibus quoque dicti Petri Castaldi visis et diligenter attentis, quod inveneritis curie nostre deberi, ab heredibus dicti Petri⁴⁾ recolligere studeatis, id nobis nichilominus rescripturi et quid feceritis de omnibus supradictis.

40 M. Exc. Mass. f. 24 nr. 128. Vgl. das formular von nr. 900. 948. — ¹⁾ so. — ²⁾ über Petrus Castaldus s. o. nr. 876. — ³⁾ indigare. — ⁴⁾ patri.

890. *Erlaubniss zur eheschliessung und gewährung der assecuration im gute der frau. (1242.)*

Fr. etc. Andree de Cicala etc. Notum facimus tibi, quod nos attendentes accepta servicia, que Rogerius de Dragone, fidelis noster, maiestati nostre hactenus exhibuit et in antea

exhibere poterit graciora, Annam filiam quondam Gualterii Gentilis cum¹⁾ civitate Alagni²⁾ et omnibus iusticiis et pertinenciis ad predictam civitatem pertinentibus et porcione contingente Annam predictam in castro Corvarie et Pesqui Sansonisci iure successionis paterne pertinente ad eandem, que curia nostra nunc tenet et possidet, eidem Rogerio fideli nostro in uxorem concedendam duximus de nostre gracia maiestatis. Quare fidelitati tue pre- 5
cipiendo mandamus, quatenus eundem R., a quo receptum est in curia nostra fidelitatis et ligii homagii iuramentum, ab hominibus civitatis Alagni et in aliis dictis locis ad ipsam Annam, ut est dictum, spectantibus in iurisdictione tua existentibus, qui barones et milites non sunt, assecurari facias iuxta consuetudinem regni nostri et intendi ac responderi sibi de omnibus, in quibus tenentur et debent, salvis in omnibus et per omnia fidelitate, mandato 10
et ordinacione nostra et heredum nostrorum secundum ordinacionem nostram, recepturus debitum pro curia nostra relevium et cautus existens, [quod]³⁾ si que municiones⁴⁾ sint in locis ipsis nostre curie ad custodiendum non utiles, sine expensis curie nostre diruantur.

M. Exc. Mass. f. 24 nr. 129. — ¹⁾ in. — ²⁾ = Alanno (Abruzzo). — ³⁾ fehlt. — ⁴⁾ in iunctiones. 15

891. *Einer witwe, welcher die vormundschaftliche verwaltung der güter ihrer söhne überlassen worden ist, wird der persönliche lehndienst in geld umgesetzt. (1242.)*

Fr. etc. Iusticiario Principatus etc. Rogasie vidue, uxoris quondam Iohannis de Camera¹⁾, pro parte pupillorum filiorum suorum porrecta²⁾ culmini nostro peticio continebat, 20
quod cum de permissione³⁾ nostra gerat balium filiorum et nos ipsis de servicio personali, quod curie nostre tenentur facere pro terra, quam tenent a nobis, quousque ad legitimam etatem perveniant, gratiam fecerimus⁴⁾ specialem et ipsa nichil se possidere dicat preter terram pupillorum ipsorum, unde servire nostre curie teneatur, te pro presenti servicio unum militem inquiris ab ipsa ea occasione, quod in curia nostra taxata extitit, sicut dicit. Cum 25
igitur intencionis nostre non fuerit nec⁵⁾ existat, quod de terra pupillorum ipsorum personale servicium [requiratur, servicium]⁶⁾ militare non requirens addohamentum debitum in pecunia exigas a muliere prefata; si tamen aliquid aliud eam tibi habere constiterit, pro eo servicium debitum ab ea pro curia nostra requiras. Dat. etc.

M. Exc. Mass. f. 24. nr. 130. — ¹⁾ ein mag. Johannes de Camera lebte 1240 märz am kais. 30
hofe, H.-B. V, 818. — ²⁾ perrecta. — ³⁾ promiss. — ⁴⁾ fecimus. — ⁵⁾ nisi. — ⁶⁾ requiratur servicium fehlt im texte.

892. *An die rationalen über die abrechnung des früheren kämmerers von Apulien Leo von Giovenazzo. (1242) märz.*

Fr. etc. Thomasio de Brundusio et magistro Procopio racionabilibus. Litteras fide- 35
litis vestre, quibus nostre curie rescripsistis super hiis, quibus iudex Leo de Iuvenacio, fidelis noster, in racione sua, quam ab eo requiritis, se gravari dicebat, benigne recepimus et intelleximus diligenter, studium vestrum in nostris serviciis commendantes. De apodixis vero Iohannis de Girardino, socii ipsius iudicis Leonis, quas idem iudex Leo assignare vobis intendit, de pecunia videlicet, quam idem Iohannes fatetur per apodixas ipsas recepisse de 40
baiulacionibus, quas idem iudex Leo exercuit et quarum summa tota posita est super eodem Leone, quas apodixas scripsistis vos nolle admittere, pro eo videlicet, quod quaternus¹⁾ ipsius racionis sue posite olim coram familiaribus nostris inventus est sigillatus sigillis eorum,

propter quod dicitis, rationem ipsam coram illis fuisse conclusam, maxime cum, sicut dicitis, idem iudex rationem posuerit de receptis, vobis duximus respondendum, quod cum idem iudex proponat, non solum de receptis, sed tota quantitate baiulacionum rationem posuisse predictam, sicut in quaterno predicto curie de racione ipsa et alio de vendicione baiulacionum, quem curie dicit se assignasse et penes vos, sicut asserit, manifestius contineri, presertim cum in exitu eiusdem quaterni dicat contineri expresse non solum expensas per manus ipsius factas, sed etiam baiulorum suorum, propter quod videatur non solum receptas per manus suas, sed totam etiam quantitatem baiulacionum fuisse positam super eo, si per quateros predictorum, in quorum inquisicione, ut dictum est * posuisse, apodixe dicti Iohannis socii sui non sunt aliquatenus admittende, si vero rationem de toto posuit, sicut dicit, nec in eodem quaterno iuxta modum provisionis vestre in eo summam residui non²⁾ invenitis notatam fuisse, licet idem quaternus inventus fuerit sigillatus, cum propter hoc non possit de iure presumi fuisse in racione conclusum, ad admittendum apodixas predictas vos oportebat procedere secundum iusticiam, nisi ob aliam causam non debere recipi videatis.

15 Acceptamus tamen, quod, sicut scripsistis, expectetis super hoc Iohannem predictum, ut inter eos de apodixis ipsis questio finiatur. Scripsistis preterea, quod cum ipse postulet sibi viginti quinque uncias computari solutas dictis familiaribus per manus notarii Seclini, qui[a] apodixam non ostendit³⁾ ipsarum, eidem computare⁴⁾ non vultis, licet, sicut scripsistis, in quaterno dictorum familiarium, quem vobis Ravellensis episcopis assignavit de pecunia ab officialibus persoluta, inveniat fuisse eis per manus dicti notarii Seclini predictas uncias assignatas. Cumque fidelibus nostris velimus iusticiam conservari, huiusmodi confessionem quaterni ad acceptandam solutionem ipsam sufficere posse videmus. De uncias auri decem et septem et quartam⁵⁾ solutis archiepiscopo Capuano vobis remitteremus responsum, si nobis super hoc rescribere curassetis. Sed quia nichil inde scripsistis, vobis certum non possumus demandare. Nos tamen ad supplicationem ipsius inquiri fecimus in quaterno camere et inventum est in eisdem, quod quinto decembris septime indictionis apud Siragusiam⁶⁾ quondam archiepiscopus Capuanus⁷⁾ assignavit in camera nostra uncias centum sexaginta minus quarta, de quibus continet tenor apodixe in eodem quaterno notate: »Uncias decem et septem et quartam misit dictus iudex Leo de Iuvenacio, magister camerarius Apulie.« Ceterum quia idem iudex Leo proposuit, quod pro complenda totaliter racione sua, colligendo residuo, impetranda apodixa nostra, quam dicit se perdidisse, et aliis pluribus peragendis non nisi per totum hunc mensum marci terminum prefixistis, quod ei nedum grave sed etiam impossibile iudicatur, propter quod supplicabat sibi super hiis terminum a curia mandari, ipsum ad vos, qui de causa instructi plenius circumstantias facti scitis, duximus remittendum, mandantes, quatenus sic tam in termino competenti quam in premissis et aliis omnibus procedatis, quod nostra curia iura ipsa habeat integre et ipse, qui maiestati nostre servitiis⁸⁾ devotus est, contra iusticiam non gravetur. Dat.

M. Exc. Mass. f. 24—24' nr. 131. Die gemeinschaftliche amtsführung des Leo de Iuvenacio und Iohannes de Girardino als kämmerer von Apulien bestand, wie nr. 772 von 1231 märz 11. bezeugt, schon 1230 nov. 15 und sie dauerte nach unserm mandate fort bis in die zeit der regentschaft der familiaren, an welcher auch der bischof von Ravello theiligt war s. forsch. z. deutsch. gesch. XII, 562 ff., d. h. bis über 1235 april hinaus. Iohannes de Girardino wurde dann 1239 dec. zur beförderung einer bedeutenden geldsumme nach Treviso gebraucht H.-B. V, 549. 567; Leo de Iuvenacio erscheint 1240 mai in gemeinschaft mit Petrus de Venusia als »statuti super demaniis et revocatis« in der Basilicata, ibid. p. 982. Was nun die ursprungszeit unsers auf ihre rechnungslegung bezüglichen mandats betrifft, so kommt der hier als verstorben bezeichnete erzb. Jakob von Capua

meines wissens nicht später vor als 1240 mai H.-B. V, 995 (die behauptung, dass er nach 1242 gestorben sei, wird bei Ughelli ed. Coleti VI, 334 nicht weiter begründet), die beiden in der adresse genannten rationales aber von 1240 mai 3, s. nr. 860, bis über 1242 iuni 8. s. nr. 900 hinaus. Das mandat ist nach seiner eigenen aussage im märz abgefasst und wir dürfen wohl annehmen, dass es der märz 1242 ist, da mandate vom märz 5 1241 in den Marseiller excerpten schon an anderer stelle mitgetheilt sind und auch sonst sich beziehungen auf 1242 in der gruppe von mandaten zeigen, zu welcher obiger erlass gehört. — 1) quatenus. — 2) so. — 3) ascendit. — 4) computari. — 5) grañ, nachher aber: quartam. — 6) Friedrich's aufenthalt zu Syracus 1233 dec. ist auch sonst beglaubigt. — 7) Jakob. — 8) servif. 10

893. *Revocation dessen, was den lehen des Andreas de Cicala entfremdet worden ist. (1242.)*

Fr. etc. Iusticiario Vallis Gracie etc. Exponente nuper Andrea de Cicala etc., fideli nostro, nostra serenitas intellexit, quod de feudis baronie sue, scilicet castrorum Acri et Corilliani et terre quondam R. de Valenc.¹⁾, quam sibi de novo concessimus, multa alienata 15 sunt illicite et distracta, que nisi revocentur ad feuda ipsa, servitium²⁾ ex eis curie nostre debitum non potest facere, ut tenetur. Propter quod maiestati nostre humiliter supplicavit, ut ipsa alienata illicite ac distracta mandarem²⁾ inquiri et ad ius et proprietatem feudorum ipsorum integre revocari. Cuius supplicacionibus inclinati, volentes eciam super hoc sibi gratiam facere specialem, fidelitati tue precipimus, quatenus super ipsis alienatis illicite 20 et distractis inquisitionem facias diligentem et quicquid per eandem inquisitionem inveneris alienatum illicite et distractum de feudis ipsis, ad ius et proprietatem feudorum ipsorum facias revocari, provisorius attentius, quod si de feudo quaternato alienatum inveneris predicto modo et possessor terre voluerit contendere in curia nostra, a revocatione ipsius supersedeas, sed prefigas ei terminum competentem, quo in curia nostra compareat, rationes suas 25 in iudicio monstraturus. Inquisitionem eciam, que de feudo quaternato predicto loquitur, sub sigillo tuo ad curiam nostram mittas, ut ea visa liti, que inde tractabitur, finis debitus imponatur.

M. Exc. Mass. f. 24' nr. 132. Die stellung des mandats zwischen solchen von 1242 märz und sept. spricht für das jahr 1242. — 1) Valenc, wohl identisch mit Riccardus Valentonius, der als calabrisher Baron 1239 vorkommt, H.-B. V, 622. — 2) servif. — 3) mandare. 30

894. *Den nach fränkischem rechte lebenden brüdern eines verstorbenen vassallen wird aus dem ertrage der güter des letzteren ihr unterhalt angewiesen. Capua (1242) mai 21.* 35

Fr. etc. Iohanni de Zoffo etc.¹⁾ Venientes ad presenciam nostram Peregrinus de Giuncis²⁾ et G. frater eius, fideles nostri, exposuerunt coram nobis conquerendo³⁾, quod cum ipsi Francorum more viventes quondam a Iohanne de Giuncis fratre ipsorum, qui maior natu fuit, victum et vestitum habere consueverint, ut debebant pro eo, quod idem frater eorum dominus erat omnium feudorum, que fuerunt olim Leonis de Giuncis communis patris 40 ipsorum, et neque in re mobili neque in re stabili ipsis providerat de eisdem, nunc quia feuda ipsa ratione balii curia nostra tenet, cum nominatus Iohannes decesserit, G. filio suo in pupillari etate relicto, quod victui et vestitui necessaria eorundem habere nequeunt, sicut dicunt, quare nobis humiliter supplicarunt⁴⁾, ut super hoc dignaremur benignius providere. Quorum etc., quatenus inquiras super predictis omnibus diligencius veritatem, non per testes 45

ab eis productos, sed per fideles homines suspicione carentes horum conscios, et si rem inveneris ita esse, sicut superius est expressum, facias eis de proventibus ipsorum feudorum in victu et vestitu provideri, sicut ipsorum qualitas exigit et tempore dicti quondam fratris eorum fuisse noscitur consuetum, cautus quod nominatus pupillus de eisdem proventibus
 5 decenter valeat sustentari et debita ex eisdem curie nostre servicia habere, sicut ab aliis feudis ipsorum parcium, valeamus, nec quicquam de aliis proventibus nostris oporteat expendi in procurandis eisdem. Dat. Capue xxi. madii.

M. Exc. Mass. f. 5' nr. 33. — 1) seit 1240 anfang mai als „mag. camerarius a porta Roseti usque ad Farum“ nachweisbar, H.-B. V, 944 u. ö. — 2) G||||e, nicht mit sicherheit auflösbar. — 3) congerendo. — 4) supplicavit.

895. *Aus anlass der bitte einer unverheirateten tochter eines verstorbenen vassallen um assecuration im lehen desselben wird eine untersuchung über den thatbestand angeordnet. Aquino (1242) mai 31.*

Fr. etc. Iusticiario Vallis Gracie et Terre Iordane etc. 1) Supplicavit excellentie nostre
 15 Basilia mulier, filia quondam Raynaldi de Cutrono, fidelis nostra, que nuper mortuo eodem patre suo remansit²⁾, sicut asserit, in capillo nec coniugata extitit nec dotata, ut ipsam³⁾ ab hominibus feudi quondam ipsius patris sui assecurari iuxta regni consuetudinem mandaveremus. Unde cum per te scire velimus exinde veritatem, fidelitati tue precipiendo mandamus, quatenus de muliere prefata, si fuit legitima filia eiusdem R., si legitime etatis fuit
 20 tempore obitus patris sui, quod balium ad nos pervenire minime debuisset, de valore ipsius feudi per annum, si aliquid iuris in eo habet curia nostra, in quo loco est feudum ipsum et si eadem mulier in capillo remansit in domo patris sui, quod neque coniugata fuerit nec dotata, diligenter facias inquisitionem, non per testes a parte productos, sed eorum conscios et fide dignos, et quicquid inde inveneris, nostre significes maiestati, cautus existens, ne aliud
 25 de premissis, quam quod significes excellentie nostre tempore presentis mandati fuisse inventum, ullo umquam tempore valeat inveniri. Dat. Aquini⁴⁾ ultimo madii.

M. Exc. Mass. f. 5' nr. 34. — 1) in diesem amte ist 1239 oct. 10 bis 1241 mai 7. Tholomeus de Castilione nachweisbar, H.-B. V, 437. 929. — 2) remanserit. — 3) ipsa. — 4) vgl. Rycc. de s. Germ. 1242 iuni.

896. *Den nach Sardinien beorderten rittern aus Abruzzo wird für die zeit ihres dienstes schutz ihrer angehörigen zugesagt. (1242 iuni.)*

Fr. etc. Iusticiario Aprucii. Pro parte militum iurisdictionis tue, qui de mandato nostro in Sardiniam pro serviciis nostris vadunt, maiestati nostre fuit humiliter supplicatum, ut eis existentibus in eisdem nostris serviciis non pateremur familias eorum aliis gravaminibus molestari. Quorum etc., fidelitati tue mandamus, quatenus familias dictorum militum euncium de mandato nostro in Sardiniam, donec iidem in eisdem nostris serviciis fuerint, gravaminibus aliis non impetas nec molestes¹⁾, salvis curie nostre serviciis, que ab eis sicut ab aliis requiri volumus et haberi.

M. Exc. Mass. f. 5' nr. 35 zwischen stücken vom 31. mai und 8. iuni 1242. Vgl. Rycc. de s. Germ. 1242 iuni: „Berardus comes Manupelli iussu principis in Sardiniam vadit.“ —
 40 1) molestas.

897. *Die Pisaner haben herkömmlich bei der ausfuhr von holz aus Neapel nicht den zehnten, wie verlangt wird, sondern nur den sechzigsten zu entrichten. Im lager bei Ponte Solerato (1242) iuni 8.*

Fr. etc. Riccardo de Pulcaro etc¹⁾. Exposuerunt celsitudini nostre Pisani, fideles²⁾ nostri, quod cum consueverint hactenus pro lignis et vegetibus, quas emebant in Neapoli, 5 solvere nostre curie sexantinum³⁾, tam tu quam fundicarii Neapolitani pro predictis lignis et vegetibus, cum eos emere contingit eisdem, decimum exigere conamini contra eorum obtentam consuetudinem in ipsorum preiudicium manifestum. Propter quod cum supplicaverint culmini nostro eis de nostra gracia provideri, fidelitati tue precipiendo mandamus, quatenus si tibi constiterit de premissis, Pisanos ipsos super exactione predicti decimi contra 10 id, quod hactenus constitit consuetum, indebite et contra iusticiam non molestes aut molestari a tuis officialibus paciaris, dummodo novis statutis et iuribus curie nostre aliquatenus non obsistat. Dat. in castris⁴⁾ prope Pontem Soleratum viii. iunii.

M. Exc. Mass. f. 5' -- 6 nr. 36. Vgl. const. summarie et gabellarum, H.-B. IV, 253. — ¹⁾ Riccardus de Pulcaro war schon 1239 oct. 5 magister procurator T. Lab., Princip. et T. Benevent., s. nr. 841. — ²⁾ filii. — ³⁾ vgl. H.-B. IV, 252. — ⁴⁾ castri. 15

898. *Der gemeinde Aidone in Sicilien wird gestattet allmählich nachzuzahlen, was sie seit 1220 als marinaria zu wenig entrichtet hat. 1242 iuli 11.*

Fr. etc. Oberto Fallamonice¹⁾ etc. Pro parte hominum Aydonensium fidelium nostrorum peticio continebat, quod cum terra ipsa Aydonensis teneatur quolibet anno dare curie 20 nostre pro marenaria trecentas uncias auri et a tempore coronacionis nostre usque nunc nonnisi ducentas uncias auri per annum pro ipsa marenaria solverint, quia centum uncie sicut dicunt, eis fuerunt annuatim de mandato nostre celsitudinis relaxate, tu ipsam quantitatem pro tempore preterito relaxatam de mandato nostro ad presens pro toto ipso preterito tempore simul²⁾ exigis ab eisdem, ad cuius subitam et totalem solucionem se asserunt 25 esse³⁾ penitus inpotentes⁴⁾, propter quod hii nostre magnificentie supplicarunt, ut super hoc eis etc. Quapropter eorundem fidelium nostrorum supplicationibus benignius inclinati, fidelitati tue precipiendo mandamus, quatenus si est ita, totam ipsam quantitatem simul²⁾ non exigas, sed considerata possibilitate ipsorum illud moderatis terminis exigas et recolligas ab eisdem pro curia nostra, [ut curia nostra]⁵⁾ ius suum integrum habeat et⁶⁾ ipsi in hoc 30 intollerabiliter non graventur nec alia servicia nostra, que frequenter emergunt et inponuntur eis, exinde valeant inpediri. Dat. xi. iuli, xv. [indictionis]⁷⁾.

M. Exc. Mass. f. 6 nr. 37. Vgl. const. summarie et gabellarum, H.-B. IV, 253. — ¹⁾ Fallamonič, aber vgl. oben nr. 861. — ²⁾ similiter. — ³⁾ se. — ⁴⁾ inponentes. — ⁵⁾ ut curia nostra fehlt. — ⁶⁾ in. — ⁷⁾ indict. fehlt. 35

899. *Den hüttern des wildparks von Rocca d' Arce wird als ersatz ihrer mühe die diesjährige kollekte erlassen. Avezzano 1242 iuli 14.*

Fr. etc. A. de Cicala etc.¹⁾. Supplicarunt excellentie nostre Bartholomeus de Gerardo et talis et talis de Fontana pro se et decem et octo aliis sociis de Arpino et Fontana, fidelibus nostris, quod cum ipsi sine aliquibus expensis vel stipendiis defensas nostras roce 40 Archis²⁾ custodiant iam per menses decem et imposite sint³⁾ eis omnibus pro presenti collecta uncie auri tres tarenii duodecim, eis pecuniam ipsam presentis⁴⁾ collecte relaxare de nostra gracia misericorditer dignemur. Quorum supplicationibus etc., fidelitati tue preci-

piendo mandamus, quatenus si tibi constiterit de premissis et inpositio eis facta summam⁵⁾ nominate pecunie non excedat, uncias ipsas et tarenos relaxes eisdem nec super ipsis exigendis ab eisdem molestes eos amplius aut molestari aliquatenus paciaris, ordinaturus quod summa collecte inopite terris predictis nullatenus minuatur⁶⁾. Dat. apud Avezanum 5 xiv. iulii, xv. indictionis.

M. Exc. Mass. f. 6 nr. 38. — ¹⁾ Andreas de Cicala als regni capitaneus, s. o. nr. 874. — ²⁾ Arch. — ³⁾ sunt. — ⁴⁾ presenti. — ⁵⁾ inpositis . . . summa. — ⁶⁾ minuantur.

900. *Auf bitte der minorennen kinder des verstorbenen procurators von Terra di Lavoro, Principato und Benevent wird nachgegeben, dass die rationalen sich von den unterbeamten desselben dürfen rechnung legen lassen, unter vorbehalt der verpflichtung seiner erben zum etwaigen ersatz. (1242 iuli—aug.)*

Fr. etc. Ad Thomasium de Brundusio et magistrum Procopium rationales etc. Supplicarunt excellencie nostre heredes quondam Riccardi de Pulcaro¹⁾, fideles nostri, quod cum ipsi pupilli sint et racionii dicti quondam patris eorum ignari, ut racionem pro parte 15 curie nostre ab officialibus suis olim in iurisdictione sua statutis ab eis recipi de gracia nostra mandaremus. Nos igitur indemnitati curie nostre providere volentes, cum asseratur²⁾ ex dilacione curie nostre dampnum — —³⁾.

M. Exc. Mass. f. 24' nr. 133. Vgl. nr. 889. 948. Riccard de Pulcaro fungirte noch 1242 iuni 8. als mag. procurator in Terra di Lavoro. Principato und Benevent, s. o. nr. 897; er 20 wird vor dem sept. dieses jahres gestorben sein, s. u. nr. 904. — ¹⁾ Pulcarino, aber weiterhin und im nächstfolgenden mandate: Pulcaro. — ²⁾ in den anderen ausfertigungen: afferatur. — ³⁾ es ist wörtlich die unten in nr. 948 gebrauchte formel.

901. *Die beschlagnahme der güter eines verstorbenen kämmerers wird aufgehoben, da die erben sich zu genügender bürgschaft erbieten. (1242 iuli—aug.)*

Fr. etc. Magistris racionabilibus etc. Porrecta culmini nostro pro parte Iohannis, Abenantis, Iacobi, Salbie, Dulcessule et Churrelle, pupillorum filiorum quondam Rogerii Pronti¹⁾, fidelium nostrorum, supplicacio continebat, quod bona eorum, que vos pro racionio, quod dictus²⁾ quondam pater eorum debuit ponere de officio camerarii³⁾, quod ipse in solidum una cum quondam Riccardo de Pulcaro⁴⁾ exercuit in extalium in anno septime 30 indictionis et in anno octave indictionis ad credenciam, pro parte curie nostre capi fecistis, sibi de innata⁵⁾ nobis misericordia restitui mandaremus, cum paratos se offerant, sicut dicunt, vobis pro parte curie nostre cavere per sufficientes et ydoneos fideiussores de ipso racionio similiter percomplendo. Quorum supplicacionibus inclinati mandamus, quatenus si ob nullam aliam causam bona ipsa capi fecistis, recepta pro parte pupillorum ipsorum 35 sufficiente et ydonea fideiussoria caucione pro supradicto racionio percomplendo et residuo, si quod inventum fuerit, sine diminucione celeriter persolvendo, bona eorum eis restitui faciatis et abinde ad recipiendum dictum racionium, sicut moris et iuris fuerit, procedatis, redigi⁶⁾ nichilominus in scripturam publicam facientes bona et proventus ipsorum, ne medio tempore de bonis ipsis in preiudicium curie quicquam distrahi valeat vel aliquatenus⁷⁾ deperire. Dat.

M. Exc. Mass. f. 24—25' nr. 134. Ueber die zeit s. wegen der erwähnung des verstorbenen Pulcaro nr. 900. 904. — ¹⁾ wohl identisch mit dem iudex Brundusii Rogerius Pirontus 1230, H.-B. III, 197. — ²⁾ dicitur. — ³⁾ camef. — ⁴⁾ diese amtsführung des Riccard de Pulcaro als kämmerer i. j. 1233/35 war bisher unbekannt. — ⁵⁾ inaia. — ⁶⁾ reddigi. — ⁷⁾ aliquot.

902. *Verleihung des indigenats an einen Pisaner. (1242 iuli—aug.)*

Fr. etc. Iusticiario Calabrie etc. Supplicavit excellencie nostre Loteringus Pisanus, fidelis noster, quod cum ipse nunc habitet et per decennium habitaverit in Castro veteri facto in iusticiariatu tuo fideliter et devote ad honorem et fidelitatem nostram et communi-
caverit cum aliis hominibus ipsius terre in publicis exactionibus et collectis et velit ibi 5
uxorem ducere et semper esse incola regni nostri, sibi exinde largiri licenciam dignemur. Cuius supplicacionibus inclinati, tue fidelitati precipiendo mandamus, quatenus, si tibi con-
stiterit de premissis, recepta a predicto Lotoringo ydonea fideiussoria caucione, quod inco-
latum¹⁾ regni nostro nullo umquam tempore derelinquat, sed semper in eo habitet²⁾ ad
honorem et fidelitatem nostram, uxorem in predicto castro ducendi fidelem nostram bur- 10
gensem et bona pheodalia non habentem auctoritate culminis nostri licenciam largiaris. Dat.

M. Exc. Mass. f. 25 nr. 135, zwischen mandaten, welche 1242 iuli—sept. erlassen sein dürften. — ¹⁾ incolatu. — ²⁾ habitat.

903. *Der bruder eines verstorbenen kämmerers wird von der pflicht des ersatzes für 15
eine von jenem nicht eingetriebene geldsumme entbunden, wenn die schuldner
selbst zahlungsfähig sind. (1242 iuli—aug.)*

Fr. etc. Magistris racionabilibus etc. Exponente Iacobo, fideli nostro, nostra serenitas intellexit, quod posita coram vobis et completa pro parte curie nostre racione de officio camere Vallis Gracie et terre Iordane, quod quondam Robertus frater eius ad credenciam 20
exercuit, cuius heredem legitimum se proponit, quia quedam quantitas pecunie ipsius camere-
rarius persolvenda remansit a quibusdam¹⁾ debitoribus eiusdem Roberti racione camera-
rarius predicti, ad solucionem ipsius pecunie eundem compellitis, licet debitores ipsi bene
solvendo existant et facilius ab eis haberi²⁾ valeat, si per nostram curiam compellantur,
quam si de³⁾ solvenda ipsa quantitate pecunie fuerint per eundem Iacobum requisiti. Super 25
quo cum supplicaverit sibi de nostra gracia provideri, eiusdem⁴⁾ supplicacionibus annuentes,
fidelitati vestre precipiendo mandamus, quatenus, si est ita et quod cicius et facilius per
vos ab eisdem debitoribus recolligi possit pecunia supradicta, ipsam recolligi ab eisdem pro
parte nostre curie faciatis, ita tamen quod, sicut dicit, predicto Roberto pro ipso officio
expense non fuerint computande, si quas expensas fieri necessario convenit in recollectione 30
pecunie memorate, non a curia nostra, sed ab eodem Iacobo persolvantur. Si vero debitores
ipsi sufficientes non fuerint ad solvendum, pro solucione residui, quod haberi non poterit ab
eisdem, cogatis firmiter pro parte curie nostre Iacobum memoratum, ita quod in recollectione
ipsa curia nostra non ledatur. Dat. etc.

M. Exc. Mass. f. 25 nr. 136. Ueber die zeit s. vorher. — ¹⁾ quibus. — ²⁾ habilibus. — 35
³⁾ quamquam fide. — ⁴⁾ eidem.

904. *Anweisung eines wittwengeldes aus einer in die verwaltung der krone übernom-
menen baronie. (1242 iuli—aug.)*

Fr. etc. Ad Iohannem Morenam etc. Dudum Riccardo de Pulcaro, precessori tuo in officio, pro Clemencia uxore quondam Rahonis de Trentenaria¹⁾ scripsisse recolimus in hac 40
forma:

»Pro parte Clemencie quondam Rahonis de Trentenaria, fidelis nostri, culmini nostro fuit humiliter supplicatum, ut quia baronia ipsius Rahonis²⁾ est racione ballii ad manus

nostre curie devoluta, in qua dicit sibi ab eodem dodarium constitutum, placetque nobis baroniam ipsam velud serviciis nostris aptam in nostris manibus retinere, sibi, filie sue Susterte ex nominato Rahone nutrite³⁾ et uni servienti in expensis providere de nostra gracia dignaremur. Quare fidelitati tue precipiendo mandamus, quatenus, si est ita, inquisito plene de redditibus dicte terre, si tantos esse inveneris, ut pro rata dodarii⁴⁾, quod eidem tibi constiterit racionabiliter constitutum, eidem mulieri annuatim duodecim uncias auri dari debeant, tu pro personis predictis de proventibus eiusdem baronie duodecim uncias auri⁵⁾ pro expensis ad racionem de tribus uncis pro unaquaque persona per annum facias exhiberi; alioquin si minor est summa, iuxta quantitatem proventuum, quos inveneris⁶⁾, predictam summam expensarum⁷⁾ debeas minorare, donec de excambio ipsi mulieri pro dodario supra-dicto mandemus nostre beneplacitum maiestatis. <

Verum quia nunc pro parte eiusdem Clemencie fuit expositum coram nobis, quod tu iuxta formam predicti mandati directi nominato Riccardo sine speciali mandato nostri culminis denegas providere, fidelitati tue precipiendo mandamus, quatenus, si est ita, iuxta prescriptam formam mandati nostri eidem Clemencie pro se et personis nominatis providere debeas de proventibus supradictis. Dat.

M. Exc. Mass. f. 25. nr. 137. Der amtsvorgänger des Johannes Morenus Riccard de Pulcaro lebte noch 1242 iuni 8. s. o. nr. 897 und sein tod wird in den undatirten mandaten nr. 900. 901 erwähnt; Johannes Morenus ist als procurator von Terra di Lavoro und Principato bisher nicht früher als 1246 iuli nachgewiesen, H.-B. VI, 435. 443, müsste aber, da unser mandat auf solche folgt, die wohl dem j. 1242 angehören, und einem von 1242 sept. 2. vorangeht, schon im sommer 1242 sein amt angetreten haben. — 1) Rahoni de Trañ, gleich darauf Rahonis de Trentenaria. Als kais. stallmeister hatte er 1239 den kaiser in Oberitalien begleitet, H.-B. V, 276. 282, lebte noch 1240 märz am hofe, ibid. p. 931. 939. — 2) Racionis. — 3) racione nutriti. — 4) dodotarii. — 5) ist die zahl verschrieben? — 6) inveneritis. — 7) expensas.

905. *Gewährung der assecuration. Im lager bei Lagopesole (1242) aug. 31.*

Fr. etc. Iusticiario Vallis Gracie etc. Iohannes Stephanicius de sancta Severina fidelis noster, mortua nuper Peregrina matertera sua sine liberis, cuius se dicit fore legitimum successorem, ad presenciam nostram accedens iuxta regni consuetudinem, maiestati nostre humiliter supplicavit, ut ab hominibus unius feudi minus sexta, quod dicta Peregrina tenuit, quoad vixit, in Gerentino et Petrapaulo per curiam nostram et ipse nunc iuste tenet et possidet, assecurari eum iuxta consuetudinem regni de nostra gracia mandaremus. Cuius supplicacionibus etc., fidelitati tue precipiendo mandamus, [quatenus]¹⁾ si tibi constiterit de predictis, recepto debito relevio curie nostre ab eo, ipsum ab hominibus dicti feudi minus sexta, quos eum iuste tenere inveneris, iuxta regni consuetudinem assecurari facias et intendi eidem de omnibus, quibus tenentur et debent, salvis etc. Datum in castris prope Lacum pensulem, ultimo augusti.

M. Exc. Mass. f. 6 nr. 39. Vgl. constit. III, 18. — 1) quatenus fehlt.

40 906. *Untersuchung aus anlass eines erbetenen heiratsconsenses. Im felde bei Lagopesole 1242 sept. 2.*

Fr. etc. Gisulfo de Mannia¹⁾, iusticiario Terre Laboris etc. Bartholomeus Tamarellus de Neapoli maiestati nostre humiliter supplicavit, ut cum verba sint habita de matrimonio contrahendo inter ipsum ex una parte et Mariam, filiam Petri Cacapicis de Monacho, ex

altera cum rebus mobilibus, matrimonium ipsum inter eos fieri concedere de nostra gracia dignaremur. Cumque de utriusque partis fidelitate certificari velimus, fidelitati tue mandamus, quatenus de fidelitate utriusque, videlicet si fideles sint et de genere fidelium orti, diligenter inquiras per homines non a partibus productos, sed horum conscios et fide dignos, et quicquid inveneris, sub tuo sigillo ad curiam nostram mittas. Dat. in campis prope Lacum 5 pensulem ii. septembris, prime indictionis.

M. Exc. Mass. f. 25—25' nr. 138. — ¹⁾ Gisulf war nach Rycc. de s. Germ. 1242 febr. ernannt; er betheiligte sich an der verschwörung von 1246, s. H.-B. VI, 458.

907. *Heiratsconsens. Im felde bei Lagopesole 1242 sept. 6.*

Fr. etc. Universis etc. Notum facimus universis, quod Iacoba, filia Guillelmi de Cruppe 10 de Nuceria fidelis nostri, que partem feudi a curia nostra asserit se tenere, maiestati nostre humiliter supplicavit, ut cum verba sint habita de matrimonio contrahendo inter ipsam ex una parte et Nicolaum de Angrisano de Nuceria ex altera cum predicta parte feudi, quam tenet, matrimonium ipsum inter eos fieri de nostra gracia concedere dignaremur. Nos itaque ipsius supplicacionibus inclinati, matrimonium ipsum sic fieri inter eos concedimus de 15 nostre gracia maiestatis, dummodo placeat utrique parti. Dat. in campis prope Lacum pensulem sexto septembris, prime indictionis.

M. Exc. Mass. f. 25' nr. 139.

908. *Vitalis von Aversa wird zum podesta von Viterbo für das folgende (?) jahr ernannt. Foggia 1243 febr. 5.* 20

Fr. etc. Vitali de Aversa etc.¹⁾ De tua prudencia et fidelitate confisi te tamquam fidelem nostrum ad regimen civitatis nostre Viterbii pro anno sequenti statuimus potestatem, ut fidelis fidelibus presidendo²⁾ proficias, ut eorum statum in iusticia et tranquillitate conserves, honorem mittentis ex obsequio tue devocionis extollens, ut dum fideles nostri de civitate predicta te presidente profecerint et status eorum sub potestate tua promovebitur 25 ad profectum, te nobis exhibeas in maioribus honorandum³⁾. Quare fidelitati tue precipiendo mandamus, quatenus ad eandem civitatem te conferas et pro sequenti⁴⁾ anno regimen ipsius assumens, ad honorem et fidelitatem nostram et bonum statum civitatis et civium illud exerceas diligenter. Nos enim eisdem, consilio et comuni mandamus, ut tibi tamquam potestati a maiestate nostra statuto in omnibus, sicut debent, pareant et intendant et iuramento prestito iuxta morem salarium constitutum exolvant. Dat. Fogie v. februarii, prime 30 indictionis.

M. Exc. Mass. f. 6 nr. 40. — ¹⁾ Vitalis war schon 1240 im kaiserlichen dienste H.-B. V, 859. 928. Die ihm hier in aussicht gestellte beförderung wurde ihm nachher in der that zu theil; er wurde kaiserlicher kapitän im tuscischen patrimonium, gewaltig gehasst von den 35 päpstlichen, die ihn und Petrus de Vineia 1245 „duo vasa iniquitatis bullientia“ nannten, H.-B. VI, 282 vgl. 368 ff. — ²⁾ persistendo. — ³⁾ honorandis. — ⁴⁾ so; im folgenden: presenti.

909. *Anzeige an Viterbo, dass Vitalis von Aversa zum dortigen podesta ernannt sei. (Foggia 1243 febr. 5.)*

Fr. etc. Consilio et comuni Viterbii etc. Ex zelo fidei vestre diligenter inducimur 40 ad salubre vestre regimen civitatis sufficientem et ydoneam delegare personam, que mittentem¹⁾ ipsum honoret et vestro bono statui provideat et quieti. Confidentes igitur de pru-

dencia et fidelitate²⁾ Vitalis de Aversa, fidelis nostri, quem fidei sue merita gratum nostre presencie representant, eum vestrum statuimus potestatem, ipsum ad regimen civitatis vestre pro anno presenti³⁾ mittentes. Quare mandamus et precipimus fidelitati vestre, quatenus eundem Vitalem debito recipientes honore velut a nostra magnificentia statutum, 5 intendatis et pareatis eidem de regimine vestro tamquam potestati statuto a nobis ad honorem et fidelitatem nostram in omnibus, que debetis, iuramento, sicut moris est, prestitio, et de salario debito responsuri. Nos enim ei dedimus in mandatis, ut statum vestrum in iusticia et tranquillitate conservet et pro exhibitione obsequii et efficaciam sui regiminis se nobis prebeat in maioribus honorandum⁴⁾, vobis sic⁵⁾ honorabiliter et devote providenti- 10 bus⁶⁾ erga eum, ut ad provisionem boni status vestri favorabiliter teneamur.